1

令和２年度第２回滝沢市国民健康保険運営協議会会議録

１  日  時   令和２年８月２１日（金）１３時００分から１４時１０分まで

２  場  所   滝沢市役所 ２階大会議室

３  出席者   １６名

区分 氏名 備考

国

保

運

営

協

議

会

委

員

公益を代表する委員

会長 下田 富幸

委員 櫻小路  昭男

委員 上田 綾子

被保険者を代表する委員

委員 川邉 美恵子

委員 熊谷 トシ子

委員 田村 はる子

保険医又は保険薬剤師を代表する委員

委員 髙橋 邦尚 欠席

委員 三浦 幹也

委員 大橋 正和

被用者保険等保険者を代表する委員  委員 佐々木  誠

滝

沢

市

滝沢市長 主濱 了 途中退席

健康福祉部長 丹野 宗浩

保険年金課長 田沼 政司

税務課長 藤島 紀子

収納課長 小笠原  直樹

保険年金課  主任主査 小峰 智紀

保険年金課  主任 篠原 優惟

４  傍聴人   新型コロナウイルス感染拡大防止のため、今回は募集せず

                  会議内容

１  開   会

２  市長あいさつ

３  会長あいさつ

４  会議録署名人の指名

熊谷委員と大橋委員を指名

５  議   事

（１）議題第１号

令和元年度滝沢市国民健康保険特別会計決算について

発言者 発言内容

議長（会長） それでは、議事に入ります。

まず、議題第１号「令和元年度滝沢市国民健康保険特別会計決算につ

いて」議題と致します。

事務局から説明をお願いいたします。

2

事務局 ～初めに市の出席者を紹介してから、資料に基づき説明を行う。

説明内容は省略。～

議長（会長） 議題第１号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

ありましたら、お願い致します。

委員 「令和元年度滝沢市国民健康保険特別会計決算について」の「３  歳

出決算の概況」の２歓の保険給付費が１．７％増えているとありまして、

下の保険給付費の説明で診療報酬と薬価改定による増であると書いてあ

るのですが、この年は診療報酬の改定はないので、会長の話では高齢者

が増えているとあったのでこちらのほうであれば納得するのですが、こ

の説明でいいのかどうか確認したいと思います。

事務局 言葉足らずだったんですけど、診療報酬の改定については平成３１年

度の改定で実際は２０１９年１０月実施とありまして、その時の診療報

酬はプラス０．４１％、薬価はマイナス０．５１％、材料価格は０．０

３％プラスでトータルではマイナスなんですけれども、診療報酬分のプ

ラスも若干影響があったのかなと考えておりました。

委員 考え方としては基本的にこれでいいということですか。

事務局 高齢者の割合の増加の影響と、診療報酬の部分の影響と、どちらが大

きいのか、そこまでは精査できないことなので、資料を作った後に改め

て見て高齢者の部分が大きいのかなと思ったものですから、説明の中で

は高齢者の部分で話をさせていただきました。

委員 これで分析したということであればそれでいいのですが、資料を見る

と全部の項目で増えているんですよね。高齢者の方が増えていて被保険

者がマイナスになっていて本来であれば医療費が減るべきところです

が、１人当たりの医療費が確実に増えているということですよね。高齢

者の方は１人当たりの医療費が増えてくる、資料も数字が出ているので、

どちらかといえばそちらの方が大きいのではないかなと思い質問しまし

た。分析した結果、そのように見られるということであれば、それでよ

ろしいですけれども。

議長（会長） よろしいですか。

ほかにございませんか。

なければ、議題第１号「令和元年度滝沢市国民健康保険特別会計決算

について」は、異議の無いものとしてよろしいですか。

～「異議なし」の声～

それでは、議題第１号「令和元年度滝沢市国民健康保険特別会決算に

ついて」は、異議無いものとして答申することと致します。

（２）議題第２号

令和２年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第２号）について

発言者 発言内容

議長（会長） 次の案件に入ります。

3

議題第２号「令和２年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第２

号）」について、事務局の説明をお願いします。

事務局 ～資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長） 議題第２号について事務局から説明がありましたが、何か質問、意見

ありましたら、お願い致します。

質問、意見はございませんか？

なければ、議題第２号「令和２年度滝沢市国民健康保険特別会計補正

予算（第２号）について」は、異議の無いものとしてよろしいですか。

～「異議なし」の声～

それでは、議題第２号「令和２年度滝沢市国民健康保険特別会計補正

予算（第２号）について」は、異議無いものとして答申することと致し

ます。

以上で議事を終了いたします。ありがとうございました。

６  その他

なし。

７  閉  会

4

令和２年  月   日

この会議録が正確であることを認め、ここに署名捺印します。

会  長

議事録署名人（委員）

議事録署名人（委員）